C ctione eius, nemo tolleret eos de manu illius. Econtrario diabolus facit amare nos mundum, & pro dilectione virtutis diligere vitia, & non leuiter, sed fortiter, ita vt de nobis possit dici: *Et posuit Diabolus dilectionem fortem vitiorum suorum.*

S E P T. *a Ante faciem eius ibit mors, & egredietur diabolus ante pedes eius.* Pro eo quod nos transtulimus mortem, in Hebræo tres litteræ positæ sunt, *מ ת מ*, absque vlla vocali, quæ si legantur *מ ת מ* verbi significat: *si legantur מ ת מ* pestem, quæ Græcè dicitur *μολις*. Denique & Aquila interpretatus est: *Ante faciem eius ibit pestis: Symmachus: Ante faciem eius præcedet mors: Quinta editio: Ante faciem eius ambulabit mors: Soli Lxx. & Theodotio, sermone pro morte interpretati sunt.* Nec non in consequenti versiculo, vbi diximus: *Egredietur diabolus ante pedes eius, & Septuag. aliter transtulerunt (iuxta quos postea disputabimus) Aquila pro diabolo transtulit volatile: Symmachus autem & Theodotio, & Quinta editio, volucrum: quod Hebræicè dicitur *חיה*. Tradunt autem Hebræi, quo modo in Euangelio Princeps dæmonum dicitur esse Beelzebub: ita reph dæmonis esse nomen, qui principatum teneat inter alios. Et propter nimiam velocitatem atque in diuersa discursum, auis & volatile nuncupetur: Ipsumque esse, qui in paradiso sub figura serpentis mulieri siclocutus est, & ex maledictione qua à Deo condemnatus est accepisse nomen: Siquidem reph, reptans ventre interpretatur. Hoc est ergo quod dicitur: statim cum venerit Dominus, & in Iordane fuerit baptizatus, & ad columbæ descensum vox patris intonuerit: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui: exeunti de aquis occurret diabolus, & ante pedes illius stabit mors, & coluber antiquus, qui quadraginta diebus tentauit eum in solitudine.* Si autem iuxta Septuaginta legerimus (ante faciem eius ibit verbum, & egredietur in campos post pedes eius) hoc significat, quod sermo Dei ante visitationem eius, quæ nunc allegoricè facies dicitur, præcedat & præparet corda credentium: vt praua in rectum, & inæqualia sterna in planum, & auditoris anima quasi confectus ager, sementem possit recipere spirituales.*

b Stetit & mensus est terram: aspexit & dissoluit gentes, & contriti sunt montes sæculi: incuruati sunt colles mundi, ab itineribus æternitatis eius. Stans Saluator & cuncta perspiciens, & oculo suo vniuersitatem mundi metiens, gentium multitudinem dissipauit: quibus dissipatis & dissolutis, contriti sunt montes huius sæculi, & incuruati sunt colles huius mundi. Sunt enim & alij montes & colles, quos alit & transiit sponus in Cantico Canticorum: de quibus & in secundo graduum psalmo dicitur: *Leuauit oculos meos in montes, unde venit auxilium mihi.* Montes autem sæculi ipsi sunt qui & montes tenebrofi, de quibus Hieremias præcepit, *ne impingantur pedes nostri super eos.* Isti sunt colles in quibus regnabat Saul, quando interfecit sacerdotem Dei: *Gabaa quippe collis interpretatur.* Et eleganter *incuruati sunt*, inquit, *colles mundi.* Ante aduentum quippe Saluatoris erecta ceruice gradiebantur, & superbiam eorum humiliare nemo poterat. Contriti autem sunt & incuruati ab itineribus æternitatis eius, id est, Dei: quia æternitas illius ad nos venire dignata est: siue quod semper à principio mundi usque ad incarnationem suam uenerit ad sanctos, & factus sit in singulorum manu sermo Dei, atque in vniuersis vincitibus ipse superarit, & æternum eius iter incuruauerit, colles montesque contriuerit. Hæc per metaphoram iuxta hebraicam dicta sunt: Porro secundum Lxx. postquam faciem Dei sermo præcesserit, & egressus fuerit in plana, Deus pater venit illuc, vbi ei ad sermonem suum regio præparata est, & venit post pedes sermonis sui, & stat: numquam ante præcedens, sed semper expectans, vt ille sibi muniat viam, vbi autem steterit iuxta pedes